
Municipio Roma XV
Direzione Socio Educativa
P.O. Servizio Sociale Tecnico, Piano Regolatore Sociale
UFFICIO SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE TECNICO ATTIVITA' DELL'UFFICIO DI PIANO E PROGETTI SOCIALI

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CU/1077/2022 del 22/06/2022

NUMERO PROTOCOLLO CU/58240/2022 del 22/06/2022

OGGETTO: Avviso di Indagine di mercato per l'individuazione dei soggetti da invitare alla successiva procedura
negoziata, indetta ai sensi dell'art. 36, co.2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. in deroga all’art. 1, comma 2
della L. 120/2020 di conversione del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 per l'affidamento del progetto denominato
“Interventi per minori coinvolti in situazioni di crisi e di rischio psico-sociale e sostegno alle responsabilità
genitoriali” per la durata dal 01/01/2023 al 31/12/2023, con possibilità di rinnovo di ulteriori 12 mesi. Importo
stimato € 101.904,77 al netto dell’I.V.A al 22 %.

Approvazione allegati: Avviso di manifestazione d'interesse, Scheda Progettuale, Schema di domanda di
manifestazione d'interesse.

IL DIRETTORE

CLAUDIO SACCOTELLI

Responsabile del procedimento: mariaanna.bovolini@comune.roma.it

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

CLAUDIO SACCOTELLI

rif:202200218615 Repertorio: CU/1077/2022 del 22/06/2022 Pagina 1 di 6



PREMESSO CHE

L’art. 1 della legge 28 agosto 1997 n. 285 “Disposizioni per la promozione dei diritti e di opportunità per l’infanzia e
l’adolescenza” istituisce il Fondo Nazionale per l’Infanzia e l’Adolescenza, finalizzato alla realizzazione di interventi per
favorire la promozione dei diritti, la qualità della vita e lo sviluppo dell’infanzia e dell’adolescenza;
- tale Fondo è ripartito tra 15 Città cosiddette “riservatarie”, tra cui Roma Capitale;
- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale per la gestione del Fondo Nazionale per le Politiche
Sociali, effettua un costante monitoraggio dei singoli progetti realizzati con le risorse finanziarie della Legge 285/97 e
promuove progetti sperimentali a livello nazionale, con la partecipazione attiva delle Città “riservatarie”;
- a partire dall'anno 2010 i fondi assegnati a Roma Capitale dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con
destinazione vincolata vengono iscritti direttamente nel bilancio del Dipartimento Politiche Sociali - Centro di
Responsabilità 0DS;

il Municipio Roma XV, in attuazione della L. 328/00 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi
e servizi sociali" che attribuisce, tra l'altro, ai comuni la competenza in merito ad interventi di sostegno per i minori in
situazioni di disagio tramite il sostegno al nucleo familiare di origine e l'inserimento presso famiglie, persone e strutture
comunitarie di accoglienza di tipo familiare e per la promozione dei diritti dell'infanzia e dell'adolescenza, ha previsto
l'attivazione di interventi specifici per i minori in condizioni di rischio psico-sociale;

la legge della Regione Lazio 10 agosto 2016, n.11 " Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione
Lazio" definisce il Piano Sociale di Zona, predisposto sulla base delle indicazioni del piano sociale regionale, come lo
strumento di programmazione degli interventi e dei servizi del sistema integrato locale e definisce in particolare agli
artt. 44, 45, 48 e 51 il percorso per la predisposizione ed approvazione del Piano sociale di zona;

Vista la Deliberazione della Giunta Municipale del Municipio Roma XV n. 9 prot. CU/32456 del 06/04/2021, con cui è stato
approvato l'aggiornamento del Piano di zona 2020 e Pianificazione 2021, nelle more della predisposizione del nuovo Piano
di Zona annualità 2022/2024;

Vista la nota prot. CU/43473 del 13/05/2022, con cui l'Assessora alle Politiche Sociali, Sanitarie e Pari Opportunità del
Municipio Roma XV, ha approvato la programmazione per gli anni 2023-2024 e richiesto il nulla osta al Dipartimento
Politiche Sociali;

con nota prot. n. QE/32274 del 19/05/2022 il Dipartimento ha rilasciato il relativo Nulla Osta;

Visto che tale progetto è inserito nel Piano Biennale degli Acquisti e forniture, con il codice CUI S02438750586202100134;

detto progetto, giunge a scadenza il 31/12/2022 e necessita di essere riproposto in considerazione del bisogno rilevato a
livello territoriale e dei risultati raggiunti;

CONSIDERATO CHE

in ossequio ai principi di trasparenza e di imparzialità della P.A., nonchè per favorire la massima partecipazione di una
platea più ampia di concorrenti, la Direzione Socio Educativa del Municipio Roma XV intende avviare una indagine di
mercato allo scopo di individuare gli organismi interessati a presentare un'offerta, per poi essere successivamente invitati
a partecipare alla procedura negoziata per l'importo sottosoglia comunitaria di € 101.904,77 al netto dell'IVA , lotto
unico, da indire ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in deroga all'art. 1, comma 2, lett.
b) della L. 120/2020, di conversione del D.L. n.76/2020, per lo svolgimento del servizio dal 01/01/2023 al 31/12/2023.

In considerazione dell'importanza e della delicatezza del servizio in oggetto, si rende oppurtuno dare continuità al
servizio.

A tal fine questa Direzione si riserva la possibilità di ricorrere alla procedura di cui all'art. 63, co. 5 del D. Lgs. 50/2016
per la ripetizione dello servizio per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024, agli stessi patti, oneri e condizioni, nel
momento in cui il Dipartimento Politiche Sociali metterà a disposizione del Municipio i fondi per l'annualità 2024, nonchè
con ulteriori fondi bilancio, per un importo complessivo di € 101.904,77 (al netto dell'Iva del 22 %).

L'importo complessivo ai fini del calcolo della soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 35, co. 4 del D.Lgs. 50/2016, è
pertanto pari a € 203.809,54 (al netto dell'Iva al 22 %).

Risulta necessario approvare l'Avviso Indagine di mercato e la scheda progettuale allegati al presente provvedimento per
farne parte integrante e sostanziale;

rif:202200218615 Repertorio: CU/1077/2022 del 22/06/2022 Pagina 2 di 6



in considerazione della specificità e limitatezza del mercato di riferimento, tenuto altresì conto del grado di
soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della
prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e di quanto previsto per le procedure aperte dalle Linee Guida
ANAC n. 4 punto 3.6 e 3.7, può essere prevista l’aggiudicazione anche al soggetto affidatario uscente superando il
principio di rotazione;

secondo quanto stabilito dall’articolo 40 del Codice dei contratti pubblici (Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50) in
recepimento della Direttiva 2014/24/EU, dal 18 ottobre 2018, il digitale è l’unica modalità di comunicazione tra le
Amministrazioni o gli enti che esercitano la funzione di stazioni appaltanti e le imprese che partecipano allegare;

per ottemperare alle citate disposizioni normative, il Dipartimento per la razionalizzazione della spesa–Centrale Unica di
Committenza con Determinazione Dirigenziale repertorio SU/496 del 3 ottobre 2018, ha affidato alla Società Cooperativa
Studio A.M.I.C.A. i servizi per la gestione delle procedure di gara mediante l’utilizzo della piattaforma telematica
denominata TuttoGare, così come comunicato con nota prot.n.SU/2018/0016721 del 29/10/2018;

la procedura in oggetto si svolgerà esclusivamente attraverso l’utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement
sopra indicata, mediante la quale sono gestite tutte le fasi;

il bando è riservato agli Enti del Terzo Settore (ETS), indicati all'art. 4 del D.Lgs. 117/2017, se iscritti al Registro Unico
Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), previsto all'art. 45 del D.Lgs. 117/2017.

Vista la particolarità del servizio, non è prevista la suddivisione in lotti in quanto una eventuale suddivisione non sarebbe
funzionale al servizio, in quanto non si può prescindere da una gestione unitaria degli interventi;

l'Avviso, meramente esplorativo, non vincola in alcun modo il Municipio, il quale si riservava la facoltà di interrompere o
sospendere il procedimento avviato, ove se ne ravvisa l'esigenza, senza che i soggetti, che eventualmente abbiano
manifestato interesse, possano vantare alcuna pretesa di sorta;

con successivo atto, Determina a contrarre, si procederà all'approvazione del Capitolato e della lettera di invito,
comprensivi dell'impegno di spesa e dei criteri per la valutazione delle offerte, che avverrà in base al criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa di cui all'Art. 95 Dlgs.50/2016;

che come ulteriore requisito viene richiesto all'organismo di avere realizzato complessivamente negli ultimi tre esercizi
(2019- 2020-2021) un fatturato complessivo al netto dell’I.V.A. non inferiore a € 100.000,00 per servizi analoghi e di
avere maturato un’esperienza specialistica, almeno nell’ultimo triennio (2019-2020-2021) non inferiore a mesi 12, in
servizi analoghi;

ai sensi dell'art. 95, co. 3, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il criterio di aggiudicazione per i servizi sociali può essere
esclusivamente quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, con un rapporto di 90/10;

l’Avviso esplorativo sarà pubblicato sul sito istituzionale di Roma Capitale www.comune.roma.it alla sezione
“amministrazione trasparente”, alla voce Bandi e Gara e sull'albo pretorio on line;

l'Amministrazione si riserva di procedere anche nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse;

E’ stata verificata l'impossibilità di approvvigionarsi attraverso le Convenzioni Attive stipulate da Consip S.p.A. (MEPA),
dato atto che il Progetto prevede elevata qualificazione tecnica nell'ambito tutela minori;

il provvedimento de quo rispetta la check list approvata con la circolare del Segretariato Generale 2018/0015824 del
14/05/2018, che si trova in allegato;

Si attesta la congruità della spesa con riguardo al rapporto tra importo impegnato e qualità del servizio da erogarsi, così
come disposto nella nota RE/80437/2013 del Ragioniere Generale.

Si attesta la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000.

la Legge n.241/90 e s.m.i. in lettura coordinata con la disciplina del d.lgs.n.50/2016 e successivi decreti attuativi e
correttivi, introduce la figura del responsabile del procedimento e le connesse funzioni in relazione alle tipologie di
appalti;

la funzione di Responsabile Unico del Procedimento, in relazione alla procedura in oggetto, viene esercitata
dall'Assistente Sociale Maria Anna Bovolini, come da D.D. 2132 del 29/11/2019, incarico confermato con Ordinanza del
Sindaco n. 173 del 21/10/2021;

rif:202200218615 Repertorio: CU/1077/2022 del 22/06/2022 Pagina 3 di 6



il Rup attesta, come da allegato, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L.
n.241/1990 e degli artt.6 comma 2 ,e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e circolari Segretariato Generale prot. RC/2017/0016149
del 26/05/2017 e prot. 19114 del 26/06/2017;

accertata l'insussistenza di violazioni alla normativa di cui agli artt. da 33 a 41 del CCNL Dirigenti del 17/12/2020 ed al
Codice di Comportamento dei Dipendenti Comunali di cui alla Deliberazione GC. 141/2016; considerato che ai sensi e per
gli effetti dell’art.147 bis del T.U.EE.LL. di cui al D.lgs. 18 agosto 2000,n.267 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del
Procedimento Maria Anna Bovolini ha curato l’istruttoria del presente provvedimento;

sono autorizzate varianti intese quali varianti migliorative ai sensi dell’art. 23, comma 15 del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. ed è prevista la possibilità di applicazione dell’art. 106 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm..ii. La proroga è limitata
al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo
contraente.

I documenti in allegato: Avviso indagine di mercato; Scheda di progetto; Scheda di domanda di manifestazione d'interesse
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione Dirigenziale.

La funzione di DEC viene esercitata dall'Assistente Sociale Maria Anna Bovolini;

Visti:

la L. 380/2000;

il D.Lgs. 117/2017;

la L. 285/1997;

il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.

il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.

L.R. 11/2016 lo Statuto di Roma Capitale

DETERMINA

di approvare l'Avviso Indagine di Mercato per l'individuazione di organismi da invitare alla successiva procedura negoziata
indetta ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., in deroga all'art. 1, co. 2, lett. b) della L.
120/2020, di conversione del D.L. n. 76/2020 per l'affidamento del progetto "Interventi per minori coinvolti in situazioni
di crisi e di disagio psico-sociale e sostegno alle responsabilità genitoriali", per una durata di 12 mesi, dal 01/01/2023 al
31/12/2023, salvo rinnovo di ulteriori 12 mesi. Questa Direzione si riserva la possibilità di ricorrere alla procedura di cui
all'art. 63, co. 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per la ripetizione del servizio per il periodo dal 01/01/2024 al
31/12/2024, agli stessi patti, oneri e condizioni, nel momento in cui il Dipartimento Politiche Sociali metterà a
disposizione del Municipio i fondi per l'annualità 2024.

- di approvare i seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. Avviso di manifestazione d'interesse;
2. Scheda progettuale;
3. Schema di domanda di manifestazione d'interesse;

importo stimato a base di gara € 101.904,77 al netto dell’I.V.A (Iva al 22 % pari a € 22.419,05) per lo svolgimento
del servizio dal 01/01/2023 al 31/12/2023. Il costo della manodopera stimato dall’Amministrazione, come si evince
dalla progettazione a base di gara, è pari a:
€ 98.905,91 al netto dell’I.V.A. (IVA al 22 %);
per la ripetizione del servizio, ai sensi dell'art. 63, co. 5 del D.Lgs. 50/2016, per il periodo compreso dal 01/01/2024
al 31/12/2024, l'importo stimato è pari a € 101.904,77 di imponibile (al netto dell' 22 %), qualora il Dipartimento
metterà a disposizione del Municipio gli ulteriori fondi.

Pertanto, l'importo complessivo ai soli fini del calcolo della soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 35, co. 4 del D. Lgs.

rif:202200218615 Repertorio: CU/1077/2022 del 22/06/2022 Pagina 4 di 6



50/2016 è pari a € 203.809,54.

Fonte di finanziamento: Fondo per l'Infanzia e l'Adolescenza L. 285/1997 e Fondi di bilancio anno 2023.

di stabilire che la procedura in oggetto si svolgerà esclusivamente attraverso l’utilizzo della Piattaforma telematica di e-
procurement denominata Tutto Gare, ai sensi dell’art. 58 del Codice, così come comunicato con nota prot. n.
SU/20180016721 del 29/10/2018 dal Dipartimento per la razionalizzazione della spesa–Centrale Unica di Committenza,
che con Determinazione Dirigenziale repertorio SU/496 del 3 ottobre 2018, ha affidato alla Società Cooperativa Studio
A.M.I.C.A. i servizi per la gestione delle procedure di gara mediante l’utilizzo della piattaforma telematica medesima

I soggetti interessati a partecipare ed in possesso dei requisiti dovranno far pervenire la propria manifestazione di
interesse entro le ore 12,00 del 14/07/2022, utilizzando la piattaforma informatica del portale Tutto Gare – Roma
Capitale all’indirizzo internet https://romacapitale.tuttogare.it previa iscrizione dell’operatore economico nell’elenco
degli operatori economici di Roma Capitale per le procedure di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs n. 50/2016 e
ss. mm. ii. sul portale “Tutto Gare - Roma Capitale” all’indirizzo https://romacapitale.tuttogare.it;

in base all’art. 106, comma 11 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. la durata del contratto può essere prorogata. La proroga è
limitata al tempo strettamente necessaria alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo
contraente;

di nominare ai sensi dell’art. 31 del d.lgs.n.50/2016, quale Responsabile unico del procedimento,l'A.S. Maria Anna
Bovolini ;

attestare l’avvenuto accertamento dell’ insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis
della L.n. 241/1990 e degli artt.6 commi 2 e 7 del D.P.R. n.62/2013;

di attestare che è stata predisposta a cura dell'Ufficio la Check List, come previsto dalla nota Segretariato Generale
2018/0015824 del 14/05/2018. Il presente atto non necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria in quanto non comporta impegno di spesa.

Con successivo atto, l'amministrazione si riserva di adottare la determina a contrarre per l'approvazione della procedura
di negoziata, degli atti di gara e del relativo impegno di spesa.

I fondi di cui al presente provvedimento, ai soli fini della rendicontazione, fanno riferimento al trasferimento del Fondo
Nazionale per le Politiche dell’Infanzia e dell’Adolescenza da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
cancellati per armonizzazione a seguito del riaccertamento straordinario dei residui per l’applicazione del nuovo principio
contabile generale della competenza finanziaria (cd. Potenziata) ai sensi del D.L.gs. 118/2011” .

di disporre la pubblicazione del presente atto e degli atti posti a base di gara, sul sito istituzionale di Roma Capitale
Municipio XV alla voce Amministrazione Trasparente e all'albo pretorio on line.

Si attesta rispetto degli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

IL DIRETTORE

CLAUDIO SACCOTELLI

rif:202200218615 Repertorio: CU/1077/2022 del 22/06/2022 Pagina 5 di 6



Elenco allegati

DESCRIZIONE

check list AAGG.pdf

attestazioni Rup.pdf

Scheda_di_progetto_ (1) da pubblicare.pdf

AVVISO INDAGINE .pdf

All.Domanda_manifestazione.pdf

Richiesta NO 2023-24 CU20220043473-CU20220043473-A26B4CBF8A3A4DBC946F8B9FD2CBB957.pdf

N.O. 2023 CU20220045713-doc02068020220519114258.pdf

CU20220043473-A26B4CBF8A3A4DBC946F8B9FD2CBB957.pdf

rif:202200218615 Repertorio: CU/1077/2022 del 22/06/2022 Pagina 6 di 6


